ATA SEI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE – CMDCA

ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA GESTÃO 2023/2025

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às nove horas reuniram-se no auditório da
Cúria Diocesana de Joinville, para a primeira reunião extraordinária da nova Gestão do CMDCA, os
seguintes Conselheiros Titulares e Suplentes: Patricia Caetano, Robson Richard Duvoisin, Cleder Pereira
Lourenço, Patricia Luzia Johann Teochi, Evelim Sacardo Beraldo, Andréa Betina Liebl Guedes, Giane
Rodrigues da Silva, Mariza de Moura Arent, Viviane Koerich Gomes, Giovani Padilha, Márcia Lopes,
Inelore Jansen, Lourdes Firmo, Douglas Christian Jung, Rafael Meurer, Raquel Mafioletti Valim, Janaina
Marceli Siewerdt Barbosa, Leticia Helena da Maia, Jardel Correa, Fernanda Muller, Roseli Albino Dutra,
Delicelia Vieira, Miriam Martins, Daiana Delamar Agostinho e Elaine Villalba. Justificaram ausência,
Fabrícia Regina da Silva, Analucia Pinto Ferreira Olah. A Pauta da reunião foi a eleição da Mesa Diretora e a
escolha, pelos conselheiros, das comissões em que irão trabalhar. A reunião iniciou-se com a assessora
técnica do CMDCA, Sra. Juliana, repassando algumas informações gerais sobre o funcionamento do
Conselho e explicou como seria o funcionamento do processo de eleição da nova diretoria do CMDCA.
Foram lidas por Juliana as atribuições dos cargos da Mesa Diretora e as funções de cada comissão. Lembrou
que conforme regimento, a diretoria é composta de um Presidente, de um vice-presidente e de dois
Secretários, eleitos entre os Conselheiros. A gestão atual terá como presidência governamental e a vice-
presidência não governamental. Assim iniciou com a votação da mesa diretora, sendo apresentado o
conselheiro Robson Richard Duvoisin como candidato governamental a presidente, e a conselheira Evelim
Sacardo Beraldo como candidata a secretária de ata. Os conselheiros não governamentais ficaram como
indicada a vice presidência a conselheira Daiana Delamar Agostinho e para primeiro secretário surgiram dois
candidatos, Rafael Meurer e Janaina Marceli Siewerdt Barbosa. Na plenária geral ficaram eleitos Robson
Richard Duvoisin presidente, Daiana Delamar Agostinho vice presidente, Janaina Marceli Siewerdt Barbosa
primeira secretária e Evelim Sacardo Beraldo segunda secretária. Com relação às comissões, temos os
seguintes inscritos: para Comissão de Orçamento e Finanças/Fundos os conselheiros Douglas Christian Jung,
Delicelia Vieira, Leticia Helena da Maia, Giovani Padilha e Luiz Eduardo Polizel Morante. Para Comissão
de Legislação Daiana Delamar Agostinho, Rafael Meurer, Robson Richard Duvoisin, Cleder Pereira
Lourenço. Para Comissão de Normas Inelore Jansen, Elaine Villalba. Para Comissão de Políticas Públicas
Jardel Correa, Janaina Marceli Siewerdt Barbosa, Fernanda Muller, Lourdes Firmo e Roseli Albino Dutra.
Para Comissão de Articulação e Educação Patricia Luzia Johann Teochi, Andréa Betina Liebl Guedes,
Patricia Caetano. Para Comissão de Participação de Criança e Adolescente Leticia Helena da Maia, Mariza
de Moura Arent, Márcia Lopes. Para Comissão Especial de Articulação com os Conselhos Tutelares Giane
Rodrigues da Silva, Jardel Correa e Rafael Meurer. Para Comissão Eleitoral do CT Evelim Sacardo Beraldo,
Robson Richard Duvoisin e Rafael Meurer. Sem mais a tratar, eu, Juliana de Aguiar, lavrei a presente ata, a
qual vai assinada pelo Presidente do CMDCA, Robson Richard Duvoisin, bem como devidamente publicada
no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura Municipal de Joinville, com a assinatura eletrônica
externa da Presidente. Esta publicação possui como anexo a lista de presença da reunião extraordinária, com
contagem dos presentes.

Documento assinado eletronicamente por Eunice Butzke Deckmann, Usuário
Externo, em 02/03/2023, às 08:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0016067325 e o código CRC CE934AAD.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89202-420 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
23.0.055207-2

0016067325v2
0016067325v2